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JEŘÁBEK, DAVID. Dualismus Sever‑Jih a secesionistická hnutí v Itálii. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 54 stran. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se zabývá ideově-politickým profilem současných

secesionistických hnutí v Itálii se zvláštním zřetelem k jimi uplatňované ekonomické

argumentaci odůvodňující jejich separatistický postoj. Práce mapuje a charakterizuje

politická hnutí v rámci italského dualismu Sever versus Jih prostřednictvím jejich

manifestů, vizí, postojů, volebních programů a vyjádření představitelů. Dále identifikuje

shody a rozdíly mezi „seveřanskou“ a „jižanskou“ argumentací, které jsou formulovány

především na základě ekonomických faktů a kulturních odlišností. Práce také popisuje

postoje hnutí k centrální vládě, které se zdají být shodně negativní u obou zmiňovaných

stran dualismu. Přínosem této práce je ucelenější náhled na secesionistické tendence

především na jihu Itálie, což je zásadní pro pochopení celkové problematiky italského

dualismu.
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Úvod

V roce 1961 oslavila Itálie 100. výročí založení sjednoceného

Italského státu. V této době bezprecedentního ekonomického boomu a

prosperity bylo pohlíženo na budoucnost velice pozitivně. Ale již před

rokem 2011, kdy bylo 150. výročí sjednocené Itálie, se onen dřívější

pozitivní pohled na budoucnost v některých aspektech změnil. Důvodem

této změny jsou především přetrvávající rozdíly ve výkonnosti ekonomiky a

nerovnoměrné bohatství jednotlivých regionů. V tomto kontextu můžeme

pozorovat dualismus (Sever versus Jih), který se v Itálii formoval již od

doby jejího sjednocení a plně se projevuje i v současnosti. Tato práce se

zaměří na popis a rozbor ideově-politického profilu současných

secesionistických a autonomistických stran a hnutí v Itálii se zvláštním

zřetelem k jimi uplatňované ekonomické argumentaci, odůvodňující jejich

separatisticky či autonomisticky orientovaný postoj.

I v současném dynamicky se rozvíjejícím světě lze pozorovat mnoho

různých konfliktů a problémů a to jak starých, tak i nových. Jedním

z palčivých problémů současnosti, je krize v některých státech, která se

projevuje mimo jiné vznikem mnoha nových forem politických stran a

hnutí, které mají autonomistický či separatistický charakter. Separatistické

tendence nejsou ničím novým, ale v současné době se o nich mluví čím dál

více. Je to dáno tím, že secese jako taková se stává příčinou konfliktů a

může výrazně ovlivnit fungování a hlavně podobu mnoha států. Na celém

světě můžeme pozorovat různé příklady separatismu či secesionismu, včetně

mnoha příkladů z Evropy. Tyto tendence se týkají např. Velké Británie,

Belgie, Španělska a v neposlední řadě také Itálie a mohou vyústit až k

rozbití doposud zdánlivě jednotných národních států tak, jak je známe

v současnosti.

Práce ve svém úvodu shrne historické pozadí vzniku Itálie jako

sjednoceného státu. Krátce bude pozornost věnována procesu italského

sjednocení jakožto i dalšímu vývoji země po něm. To je nutno znát pro

pochopení postojů různých stran a hnutí, které často odkazují na minulost

v kontextu svých postojů. Dále budou představeny historické důvody vzniku
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dualistické konstelace, především skrze ekonomický vývoj, země a jejího

politického významu v dnešní Itálii. Předložená práce stručně charakterizuje

administrativní dělení Itálie jako státu a poukáže na rozdíly v postavení

jednotlivých regionů. Pozornost bude také věnována ekonomice Itálie se

zaměřením na ekonomické aspekty dualismu Sever vs. Jih. V této

souvislosti bude rovněž krátce pojednána problematika vymezení a

používání konceptů separatismus, secesionismus a nacionalismus.

Cílem další části práce bude zmapování a charakteristika ideově-

programového profilu politických stran a politických hnutí v rámci

"seveřanské" a "jižanské" výseče zmíněného dualismu skrze jejich

manifesty, vize, postoje, volební programy a vyjádření představitelů.

Pozornost bude soustředěna především na ekonomickou argumentaci (a její

hlavní ideově-politické souvislosti), kterou strany a hnutí odůvodňují své

separatistické či secesionistické postoje v rámci italského dualismu Sever

vs. Jih.

Závěrečná část práce se bude zabývat identifikací hlavních shod a

rozdílů mezi "seveřanskou" a "jižanskou" ekonomickou argumentací a

následně také v rámci těchto argumentací. Práce dále popíše vnímání

společného státu s centrální vládou z pohledu „severské“ i „jižanské“ části

dualistického celku. Posledním bodem pak bude nastínění dalšího možného

výzkumu v této oblasti.

1. Historické pozadí

1.1 Před sjednocením Itálie

Na Apeninském poloostrově můžeme, a to již od doby rozpadu

Římské říše, pozorovat fragmentaci území, která se projevila tím, že zde

vzniklo mnoho nezávislých městských států. Mezi nimi města jako Milán,

Pisa, Janov, Benátky nebo Florencie. Tyto městské státy po dlouhou dobu

podporovaly identitu obyvatel, která náleží více ke městu, než k většímu

regionu či zemi (Mignone 2008: 5-6).
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Co se jihu Apeninského poloostrova týče, tak se zde již ve 12. století

sjednotila Apulie, Kalábrie, Kampánie a Sicílie do jednoho útvaru

nazvaného Sicilské království (Mignone 2008: 6).

Období francouzské nadvlády započaté v 90. letech 18. století bylo

pro oblast Apeninského poloostrova velmi významné. Budoucímu

sjednocení Itálie přispělo zejména tím, že přineslo mnoho inovací jak ve

společnosti, tak v hospodářství a infrastruktuře a postupně se také zvyšoval

tlak na snížení politické a ekonomické role církve (Riall 1994: 11-12).

Toto období reforem a novátorství je považováno za velmi důležité

při formování některých italských států, protože přineslo zcela nové

možnosti. Během francouzské nadvlády také zesílily tendence, které později

začaly podkopávat nastolené struktury. Tyto tendence zastřešovala

v následujícím období protirežimní opozice, která vyzdvihovala

nacionalismus a liberalismus požadovala ukončení nadvlády zahraničních

států nad Apeninským poloostrovem (Riall 1994: 12).

Po porážce Napoleona v roce 1815 byl Apeninský poloostrov, stejně

tak jako v době před ní, rozdělen na několik útvarů: území v severní a

střední Itálii ovládaná přímo či nepřímo Rakouským císařstvím

(Lombardsko-Benátské království, Toskánsko, Parma, Modena), Sardinské

království (jehož jádrem byl severoitalský Piemont), obnovený Papežský

stát ve středu poloostrova a v jižní části Království obojí Sicílie (zahrnující

Neapolsko a Sicílii) (Riall 1994: 13).

A již v tomto období se začaly projevovat tendence ke změnám,

respektive k možnému sjednocení celé Itálie, které byly doprovázeny

nepokoji a vzpourami. V letech 1820 a 1821 probíhaly na území Piemontu

a Království obojí Sicílie vzpoury, ovšem ty byly potlačeny rakouskou

armádou. O deset let později, mezi lety 1830 a 1831, probíhalo podobné

povstání ve střední Itálii, ale bylo potlačeno francouzskou a rakouskou

intervencí (Riall 1994: 13-14).

V roce 1831 Giuseppe Mazzini zorganizoval novou politickou

skupinu nazvanou Mladá Itálie, které bojovala za nezávislou sjednocenou

Itálii. Později byl ovšem donucen odejít do exilu (Lovett et al. 2018: 85).

Následovala série válek a konfliktů, které vyústily v roce 1860

k tomu, že vojenský vůdce Garibaldi společně asi s tisícem ozbrojených
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dobrovolníků odpluli z Janova na Sicílii. Tu také dobyli a následně získali

celé území Království obojí Sicílie (Lovett et al. 2018: 89).

Piemontská armáda mezitím zaútočila na Papežský stát, jehož

většinu území také získala pod svou kontrolu (samotný Řím byl ovšem

připojen až roku 1870). Následně je vláda nad jihem Itálie předána pod

kontrolu Piemontu. 17. března 1861 je tak oficiálně založeno Království

Italské a prvním králem se stává Vittorio Emanuele II. (Riall 1994: 14).

Risorgimento je italský termín (historický pojem), který vyjadřuje

probuzení či znovuzrození národa. S tímto obdobím jsou neoddělitelně

spojena jména tří výrazných osobností. Jsou to: Giusseppe Garibaldi,

vojenský velitel, Giuseppe Mazzini, politický vůdce a aktivista a Count


[…]

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Závěr

Itálie se nachází v nelehké situaci. Italský národ, který je spojený

v jeden státní útvar více než 150 let, pociťuje rozdílnosti, které zde byly i

před samotným sjednocením, ale v současnosti zpochybňují samotnou

existenci jednotného státu. Tato práce shrnula historické pozadí před

vznikem i po vzniku sjednocené Itálie, a zaměřila se především na

ekonomický, resp. sociálně-ekonomický vývoj Apeninského poloostrova.

Posouzení historických faktů a události vede k jednoznačnému závěru, že

italské regiony na severu i jihu byly již od vzniku sjednocené Itálie různě

ekonomicky vyspělé. Tato rozdílná hospodářská úroveň regionů severu a

jihu, která nebyla ani přes pokusy centrální vlády dostatečně vyrovnána,

byla a stále je jednou z hlavních příčin, které formují a udržují dualistickou

konstelaci (seveřansko-jižanskou) v italském kontextu. Tento dualismus

Sever versus Jih je charakterizován tím, že severní regiony, respektive

„seveřansky“ zaměření političtí aktéři, poukazují na ekonomickou zaostalost

jihu, na který musí doplácet, a jižní regiony („jižansky“ orientovaní političtí

aktéři) svou horší ekonomickou situaci dávají za vinu tomu, že sever je

dlouhodobě protěžován. Tento dualismus je zároveň přiživován

regionalismem a lokalismem, který je v italské kultuře dlouhodobě pevně

zakořeněn.

Práce ve své další části zmapovala několik zástupců ze stran a hnutí,

které se profilují na základě výše zmíněného dualismu. Popsány byly strany

a hnutí v severních regionech i v regionech jihu, spadajících pod souhrnné

označení Mezzogiorno. Tyto strany skrze své postoje a vize požadují větší

autonomii příslušných oblastí nebo nové federativní zřízení země případně

úplnou nezávislost svých regionů. To zdůvodňují nejen výše zmíněnými

ekonomickými, ale i kulturními odlišnostmi v rámci sjednocené Itálie. Svou

roli hraje také nostalgie po dříve existujících územních celcích, které dle

nich lépe zajišťovaly potřeby svých obyvatel. Některé více vyhraněné

postoje jdou ještě dál a označují sjednocení Itálie za celkově nezdařilé.

Mezi popsanými subjekty byla Liga Severu, jakožto nejvýraznější

představitel „severské“ strany dualismu. Z „jižanské“ strany bylo popsáno
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devět subjektů, mezi kterými byli také zástupci ostrovů Sicílie a Sardinie.

Popsané sardinské a sicilské subjekty mají shodný názor na vnímání

Italského národa. Vymezují se totiž především vůči vnímání Itálie jako

národního státu tvořeného Italským národem, neboť se považují za nezávislé

ostrovní národy historicky přičleněné k Itálii. Prostřednictvím vyhlášení

vlastního - Padánského - národa se již dříve touto cestou vydala také Liga

Severu. Nicméně většina popsaných subjektů se kromě zmiňovaného

dualismu Sever versus Jih dále zásadním způsobem vymezuje vůči centrální

vládě.

Závěrečná část práce identifikovala hlavní shody a rozdíly mezi

argumenty jednotlivých stran a hnutí. Většina popsaných subjektů označuje

ekonomickou stránku regionálních problémů jako klíčovou a na jejím

základě se také vymezuje především vůči centrální vládě. Z „jižanského“

úhlu pohledu je centrální vláda označována za hlavního viníka

ekonomického nepoměru mezi severem a jihem. Ze „severního“ pohledu

reprezentovaného především Ligou Severu vláda v Římě řeší regionální i

celostátní problémy nedostačujícím způsobem. Všechna zkoumaná hnutí a

strany mají také ve větší či menší míře rozpracované ekonomické

argumenty, kterými obhajují právo na větší autonomii, federalismus či

úplnou nezávislost. Prezentují názory, že ekonomické výzvy by dokázaly

lépe zvládat při prosazení větší decentralizace a přenesením některých

kompetencí na nižší úrovně podle principu devoluce.

Tato práce může posloužit jako podklad či východisko pro další práce

zabývající se různými aspekty italského dualismu. Závěrem bych chtěl

zdůraznit, že při zkoumání problematiky italského dualismu lze využít různé

výzkumné perspektivy, lišící se také tím, jaké časové rámce uplatňují. Pro

rozvíjení politologické perspektivy je samozřejmě důležitým prvkem uznání

skutečnosti, že italský dualismus má kořeny sahající do – dnes již vzdálené

– minulosti. Neméně důležitou součástí politologického pohledu na dané

téma by ovšem mělo být posuzování nabízejících se možností či variant

dalšího vývoje – včetně položení a zodpovězení otázek typu: co by

následovalo a jak by reálně fungovala Itálie, kdyby se stala federací nebo

kdyby přestala existovat jako jednotný stát a jaký ekonomický status by
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útvary vzešlé z nového uspořádání Apeninského poloostrova získaly v rámci

Evropy nebo světa?
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Příloha č. 1

Mapa jednotlivých italských regionů. Zeleně vyznačeny regiony

s přiznaným speciálním statusem. Červeně označeny regiony souhrnně

nazývané Mezzogiorno (Prokešová 2018). (Originál mapy upraven pro

potřeby této práce).

III

Příloha č. 2

Mapa zaměstnanosti občanů Itálie (od 15 do 64 let) v roce 2017, mapa

provincií (Baratta 2018).
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Příloha č. 3

Mapa nezaměstnanosti občanů Itálie v roce 2017, mapa provincií (Baratta

2018).
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Příloha č. 4

Průzkum veřejného mínění v regionech Trentino Alto-Adige, Veneto a

Friuli Venezia Giulia (severní regiony). Průzkum ohledně toho, zda si

občané těchto regionů myslí, že pracují a odvádí více centrální vládě, než se

jim následně vrací (Porcellato 2017).