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Charakter tématu

Téma zaměřené na vztahy mezi severem a jihem Itálie a regionální hnutí
je pro potřeby kvalifikační práce v bakalářském stupni vysokoškolského studia
vhodně zvolené a lze jej považovat za poměrně originální. Předkládaná práce
však příliš zvolené téma nekonkretizuje – nejsou uvedeny konkrétní cíle,
výzkumné otázky či hypotézy, chybí časové i tematické vymezení (např. není
vysvětleno, jaká hnutí vlastně autora zajímají). Není tedy příliš zřejmé, čeho
vlastně má práce dosáhnout.

Teoreticko-metodologické zakotvení

V úvodu se práce nijak nevyjadřuje k teoriím a metodám. Zahrnuje sice
kapitolu, která se zabývá vymezením některých pojmů (separatismus,
secesionismus a nacionalismus). Tato část je však poměrně stručná, mnohdy
založena na definicích převzatých ze sekundární literatury. Vymezení klíčových
pojmů a rozdílů mezi nimi by si zasloužilo hlubší diskuzi, práci by výrazně
prospělo, kdyby uvedla, jaké pojmy budou využívány a jak jsou chápány.

Struktura práce

Členění práce a postup autora vyvolává řadu otázek. Úvod je nezvykle

krátký a neodpovídá tomu, co bychom od úvodu práce očekávali, neboť příliš
nespecifikuje zvolené téma a cíle práce, neuvádí časový rámec, nezahrnuje
vysvětlení postupu a přístupu, zcela chybí část věnovaná zdrojům a vysvětlení
stavu výzkumu.

První kapitola je nazvaná poněkud vágně „Historické pozadí“ a je převážně
popisná a kompilační. Nelze zpochybňovat, že historické okolnosti mohou mít pro
vysvětlení secesionistických hnutí zásadní význam, ale není zřejmé, proč
historické souvislosti nejsou v práci pojaty analyticky, nejsou vztaženy na
problematiku secesionismu a proč je vlastně tato kapitola zařazena v práci jako
první.

Druhá kapitola se zabývá administrativním dělením Itálie, je však velmi
krátká, v podstatě obsahuje sedm řádků. Třetí kapitola vymezuje výše uvedené
pojmy a uvádí přehled příčin secesionismu, má tak zřejmě představovat
teoretický rámec práce. Vhodnější by bylo, kdyby vymezení klíčových pojmů bylo
zařazeno jako vstupní část, na niž by kontextuální části práce navázaly.

Čtvrtá kapitola přináší přehled secesionistických subjektů v Itálii. Má
primárně popisný charakter, není nijak propojena s předchozí teoretickou částí
práce. Ačkoli je chvályhodné, do jaké míry při představování těchto subjektů
autor vychází z primárních zdrojů (např. z webových stránek představovaných
hnutí), je škoda, že v podstatě jen přepisuje, co tato hnutí píší. Zcela chybí
kritická reflexe a vlastní interpretace povahy příslušných subjektů. Mnohdy není

zřejmý časový kontext a aktuálnost uváděných informací (např. když práce cituje
zdroje z r. 2005).

Až v páté kapitole („Politická vyjádření dualismu Sever-Jih a jejich
posouzení“) se práce odhodlává k vlastním komentářům a rozboru uváděných
informací, včetně okrajové aplikace teoretického rámce. V celé páté kapitole
autor neuvádí odkazy. Místy se jen opakují informace z předchozí kapitoly. Práce
se vůbec nezabývá dopadem působení uváděných stran a hnutí, jejich politickým
významem a silou, stejně jako nevysvětluje vzájemné vztahy stran a hnutí
existujících ve stejném regionu. U nejsilnějšího subjektu, tedy Lega Nord, autor
mohl podrobněji vysvětlit její programový vývoj a změny postojů, které jsou jen
stručně naznačeny.

Závěr je relativně stručný a trpí tím, že práce nestanovila cíle a také
neformulovala výzkumné otázky.

Zdroje a práce se zdroji

Autora lze pochválit za množství cizojazyčných zdrojů, ocenit lze využití
zdrojů nejen v anglickém, ale i v italském jazyce. Je však škoda, že místy příliš
spoléhá na encyklopedie a slovníky. Některé zdroje (př. server initalia.cz) nelze
rozhodně pro odbornou práci považovat za vhodné. Některé položky řazené mezi
prameny spadají pod literaturu. Autor k odkazům na zdroje využívá předepsanou
citační normu, málokdy však v textu práce na autory slovně odkazuje.

Formální stránka

Z formálního hlediska bakalářská práce dodržuje stanovená pravidla.
Problematické je využívání poznámkového aparátu – autor poznámky využívá
zřídka a v podstatě jen k tomu, aby uvedl slovníkovou definici vybraných pojmů.
Jazykové podání má řadu nedostatků. Problematické je využívání některých
pojmů (např. „secesní hnutí“, s. 15, přičemž autor patrně myslel secesionistické
hnutí). Objevují se stylistické nedostatky, časté jsou chyby v psaní velkých
písmen, záměny spojovníků za pomlčky aj.

Závěr

Ačkoli bakalářská práce vykazuje určité nedostatky, které jsou v posudku
uvedeny, celkově lze konstatovat, že kritéria stanovená pro tento kvalifikační
stupeň splňuje. Práci k obhajobě doporučuji.
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